
QUARTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2010 9Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142566
PORTARIA Nº 0858/2010 - GS 

DE 09 DE AGOSTO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº 019/2010 de 15.06.2010.
resolve:
DESIGNAR, a servidora ALESSANDRA MARIA MENDONÇA 
DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 54183008/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública – Biblioteconomista, para 
responder pela Chefia de Gabinete do Secretário Adjunto, 
durante o impedimento legal da titular SUZANA MARIA SILVA 
CALDAS, Id. Funcional nº 5256330/3, no período de 16.08.2010 
a 14.09.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE AGOSTO 
DE 2010.

WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142389

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 10 dias, 
a contar de 11.08.2010, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
 
- LEANDRO ROLINS DE SANTANA: Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor AD4, 
Nomeação em 22.07.2010.
-  IOBERTO NAZARENO BAHIA DE SOUSA: Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor 
AD4, Nomeação em 22.07.2010.
- ALEXANDRE AS DOS SANTOS: Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor AD4, Nomeação 
em 22.07.2010.
- MARIA DO SOCORRO DA CONCEIÇÃO MIRANDA: Concurso 
C-125 da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: 
Professor AD4, Nomeação em 22.07.2010.
- JOSE DE CARVALHO ARAUJO JUNIOR: Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor 
AD4, Nomeação em 22.07.2010.

    
- LAURY PATRICK SANTOS PEREIRA: Concurso C-155 do Instituto 
de Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP, Cargo: 
Assistente Administrativo, Nomeação em 14.07.2010.

Belém, 10 de agosto de 2010.
PORTARIA Nº 0245/2010-DAF/SEAD, DE 09 DE AGOSTO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142477
PORTARIA DE EXCLUIR DOS EFEITOS

EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº 0134/2010-DAF/SEAD, 
de 21.05.2010, publicada no DOE nº 31.673 de 25.05.2010 
que concede férias a servidora SANDRA MARCIA DANTAS 
XAVIER, Id. Funcional nº 4227/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo.

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142506

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 0243/2010-DAF/SEAD, DE 09 DE AGOSTO 

DE 2010
SERVIDORA: CAROLINE COELHO MARQUES MACHIDA
ID. FUNCIONAL: 57175675/1
CARGO: TECNICO EM GESTÃO PÚBLICA-ADMINISTRADOR
PERÍODO CONCESSIVO: 09.08.2010 a 07.09.2010
PERÍODO AQUISITIVO: 2008/2009
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
09.08.2010

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142221

Ato: 814 DE 09 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 02/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es):
Concurso / FRANCISCO JOSE MONTEIRO JUNIOR (Técnico de 
Procuradoria) / Proc.nº 2010/142932, Matr.n° 57188199-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142219

Ato: 815 DE 09 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 26/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO

Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es):
Concurso / SANDRA SUELI GARCIA DE SOUSA (Redator) / Proc.
nº 2010/144065, Mat.n° 5763240-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142226

Ato: 806 DE 09 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 05/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es):
Concurso / ALEXANDRE RIBEIRO BOTELHO (Auxiliar 
Operacional) / Proc.nº 2010/117116. Mat. nº 57193517-1
Concurso / ALEXANDRE RIBEIRO BOTELHO (Auxiliar 
Operacional) / Proc.nº 2010/117116, Mat. nº 57193517-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142235

Ato: 812 DE 09 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 01/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Concurso / KARLA THAIS LOBATO SOUTO (Medico) / Procs. nº 
2010/137664, Matr.n° 54196220-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142246

Ato: 811 DE 09 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 01/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Concurso / VANIA CECILIA DA SILVA PINTO (Medico) / Procs. 
nº 2010/142964, Matr.n° 5430062-4 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142256

Ato: 810 DE 09 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 17/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Servidor(es):
Concurso / DANIEL LEITE TEIXEIRA (Técnico em Gestão de 
Informática) / Proc.nº 2010/100166, Matr. n°.57174711-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142288

Ato: 807 DE 09 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 10/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / , MARCIA GILVANA PEREIRA DOS SANTOS (Técnico 
em Gestão Pública-Psicologa) / Proc.nº 2010/133637, Matr. nº. 
80845583-2 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142284

Ato: 808 DE 09 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 01/03/2005
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / PEDRO DE OLIVEIRA GUIMARÃES (Professor, código 
GEP-M-AD1-401) / Proc.nº 2010/422590, Matr. nº. 584975-3 
<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142272

Ato: 809 DE 09 DE AGOSTO DE 2010
Término Vínculo: 01/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / MARIA FABIANE DAS CHAGAS BRITO (Contador) / 
Proc.nº 2010/121803, Mat. nº 57201659-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA DE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMILIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142148
PORTARIA Nº. 0242/2010-DAF/SEAD DE 09 DE AGOSTO 

DE 2010
SERVIDORA: LUCIA DE NAZARE DE MELO CARDOSO
ID. FUNCIONAL: 5309107/2
CARGO: TECNICO EM GESTÃO PUBLICA
Nº DE DIAS: 20 (VINTE DIAS)
PERÍODO: 19/07/2010 a 07/08/2010
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
19/07/2010

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142134

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 0211/2010-DAF/SEAD DE 03 DE AGOSTO DE 
2010
SERVIDOR: TIAGO CORREA CARNEIRO
ID. FUNCIONAL: 57175678/1
CARGO: TECNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 16/08/2010 a 15/09/2010
TRIÊNIO: 07/12/2006 a 07/12/2009

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142140

PORTARIA Nº. 0241/2010-DAF/SEAD DE 09 DE AGOSTO 
DE 2010

SERVIDOR: HEYDER DE CASTRO MONTEIRO
ID. FUNCIONAL: 3727/1
CARGO: CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)
PERÍODO: 06/08/2010 a 04/10/2010
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
06/08/2010

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142569

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 03/08/2010
Vigência: 03/08/2010 a 03/08/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigencia do contrato,por 
mais 12 meses
Contrato: 43/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: Pinheiro Comércio e Equipamentos Médicos ltda
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 595
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Complemento: 2º andar - SL 202
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142146

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº16/2010

Processo nº 127.903/2010
OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento, 
Instalação, Configuração,
Alinhamento e Testes de Equipamentos de Sistema de 
Telecomunicação, para Expansão
das Unidades Atendidas do Programa NAVEGAPARÁ   
DATA DA ABERTURA: 23.08.2010
HORÁRIO: 10 horas.
LOCAL: COMPRASNET
DATA DA ASSINATURA: 03.08.2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
Obs: Os interessados deverão retirar o edital no sítio do
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
fone para contato:  3344-5396.
Adenice M. Mattos -Pregoeira


